



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

ADJUDICAR:

O objeto da Licitação nº 57/2019, Tomada de Preços nº 07/2019, à empresa **HARTE ENGENHARIA LTDA** por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada.

Nova Bassano, 16 de outubro de 2019.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 57/2019, Tomada de Preços nº 07/2019, à empresa **HARTE ENGENHARIA LTDA** por ter sido declarada vencedora pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA EMEI MAGIA E SABER NO SISTEMA CONSTRUTIVO CONCRETO/PVC, CONFORME DIRETRIZ SINAT 004, COMPREENDENDO SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS/MEMORIAIS DESCRITIVOS E GERENCIAMENTO DA OBRA, FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA.

Fornecedor 30912-HARTE ENGENHARIA LTDA					
Item	Produto	Un	Qtd	Vir Uni	Vir Tot
1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado 2x1,50m	M ²	3,00	R\$ 390,11	R\$ 1.170,33
2	Taxas - ART projeto executivo / ART execução	UND	1,00	R\$ 385,18	R\$ 385,18
3	Projetos executivos detalhados e memoriais descritivos (fundações, estrutural, elétrico, hidrossanitário, ppci, arquitetônico).	M ²	148,84	R\$ 53,54	R\$ 7.968,89
4	Gerenciamento completo de obra. Incluindo engenheiro civil ou arquiteto responsável pela execução, pessoal técnico e equipamentos de proteção coletiva (EPCs) e individual (EPIs).	H	480,00	R\$ 55,07	R\$ 26.433,60
5	Locação de container 2,30 x 6,00 M, alt. 2,50 M, para sanitário, com 4 bacias, 8 chuveiros, 1 lavatório e 1 mictório	MES	3,00	R\$ 783,89	R\$ 2.351,67
6	Locação de container 2,30 x 6,00 M, alt. 2,50 M, para escritório, sem divisórias internas e sem sanitário.	MES	3,00	R\$ 489,78	R\$ 1.469,34
7	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00 m.	MT	60,00	R\$ 47,36	R\$ 2.841,60
8	Locação de andaime metálico tipo fachadeiro, largura de 1,20 m, altura por peça de 2,00m, incluindo sapatas e itens necessários a instalação.	M ² xMS	297,68	R\$ 8,05	R\$ 2.396,32
9	Remoção e destinação estrutura de telhado policarbonato existente	M ²	6,00	R\$ 42,12	R\$ 252,72
10	Remoção e realocação de área de parquinho/brinquedos	M ²	30,00	R\$ 15,58	R\$ 467,40
11	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para radier, em madeira serrada.	M ²	11,42	R\$ 110,5499	R\$ 1.262,48
12	Armação de laje de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando aço CA-50 de 12,50mm.	KG	820,60	R\$ 7,78	R\$ 6.384,27
13	Perfis em PVC de alta densidade, como fôrmas definitivas	M ²	205,74	R\$ 265,91	R\$ 54.708,32
14	Montagem e desmontagem de fôrma de laje maciça com área média menor ou igual a 20 m ² , pé-direito simples, em madeira serrada.	M ²	137,35	R\$ 79,1801	R\$ 10.875,38
15	Armadura CA-50, média 6,3mm a 10,00mm (8,00mm)	KG	347,49	R\$ 9,06	R\$ 3.148,26
16	Concretagem de edificações (paredes) com concreto usinado autoadensável fck 25 MPa - lançamento e acabamento + lançamento com uso de bomba, adensamento e acabamento de concreto em estruturas.	M ³	20,49	R\$ 489,2997	R\$ 10.025,75
17	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical.	M ²	172,12	R\$ 19,72	R\$ 3.394,20
18	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 6m, para telha de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso içamento.	UND	5,00	R\$ 1.253,14	R\$ 6.265,70
19	Telhamento com telha metálica termoacústica e=30mm, em EPS.	M ²	174,24	R\$ 156,95	R\$ 27.346,97



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

	Espessura de chapas 0.5mm. Incluso içamento. Incluso cumeeiras. Duas folhas tratadas e folha externa pintada com coloração a escolher (conforme projeto).				
20	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 100cm, incluso transporte vertical.	MT	20,00	R\$ 151,32	R\$ 3.026,40
21	Tubo PVC, série R, água pluvial, DN 150mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais.	MT	7,00	R\$ 69,71	R\$ 487,97
22	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 33cm, incluso transporte vertical.	MT	34,00	R\$ 52,71	R\$ 1.792,14
23	Tubo PVC, série R, água pluvial, DN 100mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais.	MT	21,00	R\$ 35,80	R\$ 751,80
24	Parede com placas de gesso acartonado (DRYWALL), para uso interno com uma face simples e outra face dupla e estrutura metálica com guias duplas, sem vãos. Instalada completa. Para áreas molhadas.	M ²	24,72	R\$ 174,82	R\$ 4.321,55
25	Porta de vidro temperado, 1,50x2,10m, espessura 10mm, inclusive acessórios. Instalada completa. Abre para fora.	UND	1,00	R\$ 4.954,26	R\$ 4.954,26
26	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210 cm, espessura 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação completas. Com guarnição.	UND	4,00	R\$ 1.108,13	R\$ 4.432,52
27	Porta de alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação completas.	M ²	12,24	R\$ 542,5899	R\$ 6.641,30
28	Janela em PVC, tipo maxim ar. 2 folhas móveis (190x140cm). Cor branca. Vidro liso incolor 4mm. Fecho alavanca. Reforço em aço zincado (Z275). Guarnição 65mm. Braço reversível 90°	M ²	10,64	R\$ 789,89	R\$ 8.404,43
29	Janela em PVC, tipo maxim ar. 2 folhas móveis (110x80cm). Cor branca. Vidro liso incolor 4mm. Fecho alavanca. Reforço em aço zincado (Z275). Guarnição 65mm. Braço reversível 90°	M ²	1,76	R\$ 1.147,7443	R\$ 2.020,03
30	Alçapão em ferro 70x70cm, incluso ferragens. Instalado completo.	UND	1,00	R\$ 167,36	R\$ 167,36
31	Eletroduto flexível corrugado, PVC, DN 32mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede e forro - fornecimento e instalação	MT	142,00	R\$ 11,26	R\$ 1.598,92
32	eletroduto corrugado, PEAD, DN 50 (1 1/2") - fornecimento e instalação.	MT	60,00	R\$ 9,60	R\$ 576,00
33	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5mm ² , anti-chama, 0,6 / 1,0 kV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	MT	240,00	R\$ 4,24	R\$ 1.017,60
34	Cabo de cobre flexível isolado, 4mm ² , anti-chama, 0,6 / 1,0 kV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	MT	24,00	R\$ 5,94	R\$ 142,56
35	Cabo de cobre flexível isolado, 6mm ² , anti-chama, 0,6 / 1,0 kV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	MT	20,00	R\$ 7,94	R\$ 158,80
36	Cabo de cobre flexível isolado, 16mm ² , anti-chama, 0,6 / 1,0 kV, para circuitos terminais - fornecimento e instalação.	MT	126,00	R\$ 18,89	R\$ 2.380,14
37	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3m.	UND	1,00	R\$ 27,31	R\$ 27,31
38	Haste de aterramento 5/8 para SPDA - fornecimento e instalação.	UND	1,00	R\$ 61,43	R\$ 61,43
39	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 18 disjuntores termomagnéticos monopolares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação.	UND	1,00	R\$ 556,50	R\$ 556,50
40	Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	UND	6,00	R\$ 27,69	R\$ 166,14
41	Tomada média de embutir (1 módulo), 2P+T 20A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	UND	23,00	R\$ 34,77	R\$ 799,71
42	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 20A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação.	UND	7,00	R\$ 41,72	R\$ 292,04
43	Chuveiro elétrico comum, corpo plástico tipo ducha, fornecimento e instalação. Incluindo carenagem e haste.	UND	2,00	R\$ 78,14	R\$ 156,28
44	Luminárias tipo calha, de sobrepor, com reatores de partida rápida e	UND	11,00	R\$ 227,66	R\$ 2.504,26



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

	lâmpadas fluorescentes 2x2x36W, completas, fornecimento e instalação.				
45	Caixa de areia 40x40x40cm em alvenaria - execução completa	UND	4,00	R\$ 105,41	R\$ 421,64
46	Vaso sanitário sifonado convencional, para PCD sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável, e acessórios - fornecimento e instalação completa.	UND	2,00	R\$ 823,65	R\$ 1.647,30
47	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em metal cromado, 1/2 x 40cm, e acessórios - fornecimento e instalação completa.	UND	6,00	R\$ 514,74	R\$ 3.088,44
48	Assento vaso sanitário infantil em plástico branco.	UND	8,00	R\$ 63,99	R\$ 511,92
49	Bancada granito cinza polido 0,50x0,60m, incl. cuba de embutir oval louça branca 35x50cm, válvula metal cromado, sifão flexível PVC, engate 60cm flexível plástico torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação.	UND	6,00	R\$ 644,96	R\$ 3.869,76
50	Corrimão simples, diâmetro externo = 1 1/2", em aço galvanizado. Instalado (corrimão PNE banheiros).	MT	3,20	R\$ 81,90	R\$ 262,08
51	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados. Fornecido e instalado em ramal de água.	UND	4,00	R\$ 122,22	R\$ 488,88
52	Tubo, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	MT	80,00	R\$ 18,66	R\$ 1.492,80
53	Te, PVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação	UND	11,00	R\$ 7,75	R\$ 85,25
54	Joelho 90 graus, pC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	UND	26,00	R\$ 8,00	R\$ 208,00
55	Luva, pVC, soldável, DN 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação	UND	14,00	R\$ 5,91	R\$ 82,74
56	Tubo PVC, serie normal, esgoto predial, DN 40mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário	MT	24,00	R\$ 16,49	R\$ 395,76
57	Te, PVC, soldável, DN 40mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação	UND	3,00	R\$ 14,96	R\$ 44,88
58	Luva simples, PVC serie normal, esgoto predial, DN 40mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário.	UND	4,00	R\$ 5,45	R\$ 21,80
59	Joelho 90 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 40mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação.	UND	3,00	R\$ 7,58	R\$ 22,74
60	Tubo, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario.	MT	20,00	R\$ 49,04	R\$ 980,80
61	Te, PVC, serie normal, DN 100 x 100mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario.	UND	6,00	R\$ 32,56	R\$ 195,36
62	Luva simples, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario.	UND	4,00	R\$ 14,36	R\$ 57,44
63	Joelho 90 graus, PVC, serie normal, esgoto predial, DN 100mm junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario.	UND	2,00	R\$ 19,59	R\$ 39,18
64	Junção simples, DN 100x50mm, serie normal para esgoto predial.	UND	2,00	R\$ 11,38	R\$ 22,76
65	Ralo sifonado, PVC, DN 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário.	UND	4,00	R\$ 11,02	R\$ 44,08
66	Tanque séptico circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 2,38m, altura interna = 2,50m, volume útil: 10009,8l (para 69 contribuintes)	UND	1,00	R\$ 4.431,73	R\$ 4.431,73
67	Filtro anaeróbico retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,4 x 4,2 x 1,67 m, volume útil: 7056L (para 67 contribuintes)	UND	1,00	R\$ 11.371,84	R\$ 11.371,84
68	Impermeabilização de superfície com mastiche elástico a base de silicone, por volume	DM ³	11,62	R\$ 131,3804	R\$ 1.526,64



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

69	Forro de PVC, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação (com perfil de sustentação. Completo. Recorte para colocação de luminárias)	M ²	142,76	R\$ 61,72	R\$ 8.811,15
70	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 45 x 45cm, aplicada em ambientes de área entre 5m ² e 10m ² .	M ²	51,38	R\$ 43,5701	R\$ 2.238,63
71	Piso vinílico semiflexível em placas, padrão liso, espessura 3,2mm, fixado com cola.	M ²	91,24	R\$ 120,1899	R\$ 10.966,13
72	Soleira em granito, largura 15cm, espessura 2,0cm	M ²	0,53	R\$ 110,2075	R\$ 58,41
73	Rodapé em PVC. Espessura 1,50cm. Altura 10,00cm.	MT	107,60	R\$ 35,32	R\$ 3.800,43
74	Execução de passeio em piso inter travado, com bloco retangular cor natural de 20x10cm, espessura 6cm.	M ²	25,65	R\$ 63,0702	R\$ 1.617,75
75	Esperas secas (para ar-condicionado).	UND	2,00	R\$ 89,40	R\$ 178,80
76	Extintor incêndio TP pó químico 6kg - fornecimento e instalação.	UND	3,00	R\$ 247,04	R\$ 741,12
77	Luminária de emergência - fornecimento e instalação	UND	11,00	R\$ 45,97	R\$ 505,67
78	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, fotoluminescente, quadrada, 20x20cm, em PVC, 2mm, anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme NBR 13434).	UND	5,00	R\$ 36,76	R\$ 183,80
79	Toalheiro plástico tipo dispenser para papel toalha interfolhado. Incluso Fixação.	UND	6,00	R\$ 45,25	R\$ 271,50
80	Papeleira plástica tipo dispenser para papel higiênico rolo. Incluso fixação.	UND	8,00	R\$ 45,25	R\$ 362,00
81	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500ml, incluso fixação.	UND	6,00	R\$ 48,14	R\$ 288,84
82	Porta toalha banho e metal cromado, tipo barra. Incluso fixação.	UND	2,00	R\$ 73,47	R\$ 146,94
83	Porta shampoo, de canto, em arame simples. Incluso fixação.	UND	2,00	R\$ 29,02	R\$ 58,04
84	Espelho cristal espessura 4mm, com moldura de madeira. Incluso fixação.	M ²	2,24	R\$ 439,8482	R\$ 985,26
85	Limpeza de piso cerâmico ou porcelanato com pano úmido.	M ²	51,38	R\$ 1,97	R\$ 101,22
86	Limpeza de forro removível com pano úmido.	M ²	142,76	R\$ 1,48	R\$ 211,29
87	Limpeza de superfície com jato de alta pressão.	M ²	411,48	R\$ 1,82	R\$ 748,89
88	Concreto usinado bombeável, classe de resistência C25, com brita 0 e 1, slump- 100 +/- 20mm, inclui serviço de bombeamento (NBR 8953) + lançamento com uso de bomba, adensamento e acabamento de concreto em estruturas.	M ³	19,35	R\$ 457,5297	R\$ 8.853,20
89	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos.	M ²	33,00	R\$ 14,78	R\$ 487,74
90	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	M ²	15,12	R\$ 20,92	R\$ 316,31
				Total	R\$ 289.832,77

DA CONTRATAÇÃO:

Para a assinatura do contrato, o licitante vencedor deverá apresentar o comprovante de recolhimento da garantia/caução.

A licitante vencedora deverá apresentar ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) ou RRT (Registro de Responsabilidade Técnica), registrado na entidade profissional competente, do Responsável Técnico pela elaboração dos projetos e demais documentos técnicos e pela execução da obra, sem a qual esta não poderá iniciar os serviços, juntamente com os dados de identificação de seu preposto, nos termos do art. 68 da Lei nº 8.666/93.

O presente Contrato é por tempo determinado, com início a partir da assinatura do mesmo até a conclusão da obra e seu recebimento definitivo pelo setor competente do Município.

A execução dos serviços pelo licitante vencedor deverá obedecer às normas e especificações da ABNT.

Em qualquer caso, o licitante vencedor assume, para todos os efeitos, a responsabilidade direta e integral pela execução da obra.

DO REGIME E PRAZOS DE EXECUÇÃO DA OBRA:

O objeto deste contrato se dará sob a forma de regime de execução indireta, por empreitada por preço global, englobando materiais e mão-de-obra.

Será emitido pelo Departamento de Engenharia o Termo de Início da Obra após a assinatura do contrato.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

Os serviços deverão ser iniciados em até 05 (cinco) dias a contar da emissão do Termo de Início, expedido pelo Departamento de Engenharia.

O prazo para conclusão do objeto deste edital será de 120 (cento e vinte) dias, contados da expedição do Termo de Início da Obra, salvo motivo de força maior devidamente comprovado e aceito pelo Município.

Poderão ser abatidos dos prazos e descontados tão-somente os dias de chuva e os impraticáveis, registrados nos diários de obras.

DO LOCAL DA OBRA:

O objeto deverá ser executado na Escola Municipal de Educação Infantil Magia e Saber, localizada na Rua Silva Jardim, 714, neste município.

DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA:

O pagamento de cada etapa da obra será efetuado conforme cronograma físico financeiro, ocorrendo no prazo de até 10 dias a contar do recebimento da fatura acompanhada da planilha de medição dos serviços executados constantes no cronograma físico-financeiro incluso no edital e apresentado pela licitante, mediante aprovação pela comissão de fiscalização da obra e pelo Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras.

Quando do pagamento da primeira parcela do contrato a ser firmado, será exigida, pela Secretaria Municipal da Fazenda, a comprovação da matrícula da obra no CEI (Cadastro Específico do INSS), referente ao objeto contratado, a folha de pagamento e rol contendo a nominata da totalidade dos funcionários da licitante vencedora alocados para a execução da obra contratada e comprovantes dos recolhimentos do FGTS e INSS.

Para o efetivo pagamento, das parcelas posteriores, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados utilizados na prestação do serviço.

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

A última parcela somente será quitada mediante a apresentação do comprovante de baixa da matrícula no CEI, devidamente expedido pelo INSS, juntamente com a GPS, Certidão Negativa de Débito, referente ao objeto da contratação, folha de pagamento e comprovantes de regularidade com o FGTS e, ainda, somente após a conclusão total da obra, que se dará por meio do Termo de Recebimento Definitivo, lavrado pela Comissão de Fiscalização.

O pagamento somente será efetuado após a vistoria, fiscalização e liberação de cada etapa, com acompanhamento da Comissão Municipal de Fiscalização da Obra.

A inadimplência da licitante com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S. Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat.	Desp	Despesa	Cód.
2019	6	2	12	365	203	1035	20	3449051	990000000	OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	1696
										OBRAS E INSTALACOES	598
										Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMEIs.	
2019	6	4	12	365	203	1035	1034	3449051	990000000	OUTRAS OBRAS E INSTALACOES	1750
										OBRAS E INSTALACOES	165
										Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMEIs.	

Nova Bassano, RS, 16 de outubro de 2019.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal